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1983 STATE OF WYOMING

HOUSE BILL NO. 0068

83LSO-0155.01

Property tax sales.

Sponsored by: Representati.ve(s) SIMONS
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A BILI

for
Al.I ACT to amend W.S. 39-3-102(a) and 39-3-103(a)(ii),
(iii) and (v) and by creating a new paragraph (vi) and (b)

relating to property tax sales of personal property; pro-

viding priority for tax liens leading to such salesr pro-

vidi-ng notice for such sales; providing all other liens

except those due the United States are extingruished by the

saLei and providing for an effective date.

Be ft Enacted bv the Legislature of the State of Wlromins:

Section l-. W.s. 39-3-102(a) and 39-3-103(a) (ii),
(iii) and (v) and by creating a new paragraph (vi) and (b)
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1983 STATE OF WYOMING 83LSO-0155

are amended to read:

39-3-102. Tax liens; exception; delinquent tax ro11 ;

collection generally.

(a) Taxes upon real property are a perpetual lien
thereon against all persons excluding the United States

and the state of Wyoning. Taxes upon personal property are

a lien upon all real property owned by the person against

whom the tax was assessed subject to all prior existing
valid liens. Taxes upon personal property are a lien upon

the personal property until paid bu€ WIfiI PRIORIfY OVER

ALL OTHER LrENS! ENCI'MBRANCES AND SECURTTY INTERESTS

EXCEPT FOR TAXES DUE lEE UNITED STATES HOWEVERg if the

personal property is transferred before palanent the tax

shall be collected from other real or personal property of
ttre transferor but if the transferor has no other property

from which the taxes can be coltected then payment shall

be enforced from the transferred property.

(a) If the county treasurer proceeds to collect
delinquent taxes by distraint and sale of personal prop-

erty the county treasurer:

g*ve IvIAIt A notice of the time and
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STATE OF WYOI,IING 83LSO-01s5

place of sale within f*ve-(5) THREE ltl days after the

distraint in- -the -naaaec-requ*red- fer-aet*ee-ef - a-sale-e€

pereeaal-preper€y-nader-eneeutiea BY CERTIFIED MAIt TO ALL

PERSONS AT TIIEIR LAST KNOhN ADDRESS WEO HA\ZE PREVIOUSTY

FITED IN TTIE OFTICE OF THE COUMTY CLERK OF TIIE COU}TTT

V{HEREIN TTIE PROPERTY IS ASSESSED A FINAI.ICING STATEIIENI

COVERING TTIE PROPERTY BEING SOLD. PI'BLIC NOTICE SHATL BE

GIVEN OF TIIE TIME A}ID PLACE OF SALE AT LEAST FIVE ( 5 ) DAYS

BEFORE THE DAY OF SALE. PI'BL]C NOTICE SHALL BE GIVM{ BY

ADVERTTSEMENT rN A NEWSPAPER PTJBLTSIIED IN THE COI'NIYT OR

IF NO NEWSPAPER IS PUBL]SHED THEREIN. THEN IN A NEWSPAPER

OF GENERAT CIRCULATION IN TT1E COTINTY;

(iii) shall conmence the sale r+ithin tea-(10)

TVTENTY (20) days after the distraint;

(v) Shall return to the o\{ner any surplus pro-

ceeds of sale after palmrent of taxes, interest, costs of
keeping and transporting the property and fees of sale

including charges provided by W.s. 39-4-102, and render an

account in writing of the sale and charges upon demand by

the owner;:

(vi) SIIATL ISSUE A CERTIFICATE OF SALE TO EACH

PURCHASER WTIICH CERTIFICATE IS PRIMA FACIE EVIDENCE OF TIIE

RIGHT OF THE TREASURER TO MAKE THE SALE AND CONCLUSIVE
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EVIDENCE OF THE REGULARITY OF THE PROCEEDINGS IN CONDUCT-

ING AIiID MAKING TITE SALE.

l_u A SALE OF PERSONAL PROPERTY UNDER THIS SECTION

TO ENFORCE A IIEN ullDER W.S. 39-3-102(a) FoR TAXES OI{ED

I'PON TITE PERSONAL PROPERTY BEING SOLD EXTINGUISEES ALL

PRIOR LIENS, ENCI'MBRANCES, SECT'RITY INTERESTS AND OTHER

CIIARGES AGAINST TITE PROPERTY EXCEPT FOR TA)(ES DUE THE

I]NITED STATES, AI.ID THE PURCHASER TAIGS TIIE PROPERTY FREE

FROM Att SUCIT PRIOR LIENS, ENCI'IItsRANCES, SECURITY ]NTER-

ESTS AI{D OTHER CHARGES.

Section 2. This act is effective luly 1, 1983.

(ErrD)
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Proper3y tax sales.
FISCAI. NOTE

Anticipated REI/ENUE Fiscal Year 19

TOTAI. ESTT!4ATED REVENUE

Antici ted COST to: Fiscal Year 19

TOTAL ESTTMAIED COST

No apparent fiscal- or personnel impact.

83LSO- 0155.L1

Fiscal Year 19

Fiscal Year 19

H8 68
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Mr. President:

Your Committee No...........3................ on..................RE.V.EN.U8

to whom was referred............n...8......... No........... .......6.8

re$pectfully reports same back to the Senate with thereemmerndatisn-that N0 RECOMMBNDATIoN
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EOUSE BILL NO. 0068

Section l. w.S. 39-3-102(a)

83LSO-0155/eng

Property tax sales.

Sponsored by: Representative(s) SfMONS

A BIIL

for

AN Acr to amend w.s. 39-3-102(a) Td 39-3-103(a, (ii),
(iii) and (v) and by creating a new paragraph (vi) andl (b)

relating to property tax sales of personal property; pro-

viding priority for tax liens leading to such salesl pro-

viding notice for such sales; providing a1-1 other l-iens

except those due the state of Wyoning and the United

States are extinguished by the salei and providing for an

effective date.

Be It Enacted by the Legislature of the State of Wyomingt

ENGROSSED

39-3-103(a) (it),

-1-



'1983 STATE OF WYOMING 83LSO-0155

(iit) and (v) and by creating a nen paragraph (vi) and (b)

are amended to read:

39-3-102. Tax liens; exception; d.elinquent tax rolll
collection generally.

(a) Taxes upon real property are a perpetual lLen

thereon against all persons excluding the trnited States

and the state of Wyoming. Taxes upon personal property are

a lten upon aJ.1 real property owned by the person against

whom the tax was assessed subject to all prior existing
vaLid liens. Taxes upon personal. property are a lien uPon

the personaL property until paid but WITH PRIORITY OVER

AtL OTEER trrENS! ENCTMBRANCES AND SECURTTY TNTERESTS

EXCEPT FOR TAXES DT'E THE STATE OF WYOMING AND TNE UNITED

STATES EOWEVERT if the personal property is transferred

before payment the tax shall be collected from other real

or peraonal property of the transferor but if the trans-

feror has no other property from which the taxes can be

coLlected then palzment shall be enforced from the trans-
ferred property.

39-3-103. Distraint and sale of personal proper'{r.
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(a) If the
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county treasurer

by distraint and
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sale of personal prop-
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STATE OF WYOMING I3LSO-0155

erty the county treasurer:

(ii) Shall- give MAIL A notice of the time and

place of saLe within five-tSl THREE (3) days after the

distraint *n-the-nanner-reqtri;ed-f er-net*ee-ef -a--sale--€f
perconal-;rroperty-ulder-exceution BY CERTIFIED MAIL To ALL

PERSONS Af TIIEIR I,AS[ KNOWN ADDRESS WHO EAVE PREVIOUSLY

FILED IN TEE OEFICE OF THE COUNTY CLERK OF THE COT'NTY

WEEREIN THS PROPERTY IS ASSESSED A FINANCING STATEMENT

covERrNG THE PROPERTY BErNG SOLD: pUBtrC NOTTCE SHALT BE

GIVEN OF TITE TIME AND PI.ACE OF SALE AT LEAST FIVE (5) DAYS

BEFORE THE DAY OF SA[T'.: PUBLIC NOTICE SIIALL BE GIVEN BY

ADVERTISEMENT IN A NEWSPAPER PUBLISSED IN fHE COUNTYs OR

IF NO NEWSPAPER IS PUBI.ISEED TEEREINT THEN IN A NEWSPAPER

OF GENERAL CIRCULATION IN THE COUNTY;

(iii) Shall- commence the sale within tcn--(10+
TWENTY (20) days after the distraint;

(v) Shall return to the orner any surplus pro-

ceeds of sal-e after paynent of taxes, interest, costs of
keeping and transporting the property and fees of sale

incJ.uding charges provided by w.S. 39'-4-102, and render an

account in writing of the sale and charges upon demand by

the owner;r
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(Vi) SHAI.L ISST'E A CERTIFICATE OF SALE TO EACH

PT'RCHASER WIIICH CERTIFICATE IS PRIMA FACIE EVIDENCE OF fEE

RIGET OF THE TREASURER TO UAKE THE SALE AND CONCTUSIVE

EVIDENCE OF TEE REGUf,ARITY OF THE PROCEEDINGS IN CONDUCT-

ING AND MAKTNG ?HE SALE.

(b) A SALE OF PERSONAL PROPERTY T'NDER TNIS SECTION

TO 
"**"" 

A LIEN UNDER w.S. 39-3-102(a) FOR TAXES OWED

UPON THE PERSONAL PROPERTY BEING SOLD EXTINGUISHES ALT

PRIOR LIENS, ENCUMBRANCES, SECURITY INTERESTS AND OTSER

CEARGES AGAINST fEE PROPERTY EXCEPT FOR TAXES DUE TEE

STATE OF WYOIT{ING AND IHE UNITED STATES, AND TEE PURCEASER

TAKES TEE PROPERTY FREE FROM AI,f, SUCE PRIOR I,IENS, ENCT'M.

BRANCES, SECURITY INTERESTS AND OTEER CITARGES.

Section 2. This act is effective July 1, 1983.

(ENDI
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